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Patirtis – tai mokykla, kurioje žmogus sužino, koks anksčiau buvo kvailas – Henry Wheeler Shaw

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Sekmadienį, sausio 12-ąją, Amerikos lietuviai pažymėjo Lietuvos laisvės gynėjų dieną, jų atminimui uždegdami žvakutes bei dalyvaudami
bėgime ,,Gyvybės ir mirties keliu”. Šis simbolinis bėgimas, paminint tuos, kurie 1991 metais sausio 13-ąją Vilniuje prie televizijos bokšto žuvo
už Lietuvos laisvę, kasmet tarsi dar kartą suvienija visame pasaulyje gyvenančius lietuvius. Į tūkstantines bėgikų gretas, susirenkančias bėgti
Vilniuje, įsijungia ne tik Europoje, bet ir kituose pasaulio žemynuose bėgantys žmonės.  – 4 psl.

Jie pasiaukojo 
dėl mūsų

Sausio 13-oji:
prisimename savo didvyrius

Stebuklas įvyko, ir prie jo prisi-dėjo ne tik maldos, politikų pa-stangos, pasaulio bendruomenė,bet ypač žuvusiųjų krauju ap-šlakstytas pasiaukojimas dėllaisvės. Todėl ir apraudame kas-met juos, prisimindami, ką dėlmūsų visų padarė. Todėl ir pa-gerbiame jų auką atminimo lau-žais ar bėgimu…         – 2 psl.



Marija, skaisčiausia lelija, tu švieti aukštai ant
dangaus!”. Tik tą dieną ir naktį švietė ne saulė, ne
dangaus šviesuliai, o sovietų kariuomenės tankų ug-
nis, laužai, prie kurių šildėsi laisvės gynėjai, budė-
ję dieną ir naktį, savo kūnais saugodami strateginius
ką tik atkurtos valstybės pastatus. Niekas netikėjo,
kad tokiais ginklais kaip dainos, maldos ar ši, poe-
to ir kunigo Maironio sukurta malda, kuriai muzi-
ką pritaikė Č. Sasnauskas, įmanoma bus sustabdy-
ti agresyvius sovietų karius. „Maldaujam malonės,
Marija, maldų neatmesk, nupuolančius stiprink ir
vesk, išgelbėk nuo priešo baisaus….”. 

Ar įsivaizdavo Maironis, rašydamas šias eilutes
– kreipinius į Dievo Motiną, kad jos taps stiprybės
šaltiniu į Sibiro tremtis vežamiems tėvynainiams,
per Atlantą laivais nuo raudonojo maro trauktis pa-
siryžusiais ar likusiems okupuotame krašte ir lais-
vės viltį laidojantiems Lietuvos žmonėms? Ir tą
sausio 13-osios naktį ši ir visos kitos maldos, giesmės
pasiekė Dangaus Karalienę, ir užtarė prieš Aukš-

čiausią šią tautą menkiausią, o juk buvo
prognozuotas blogiausias scenarijus – vėl
būsime okupuoti. Pamenu, tos nakties iš-
vakarėse ir valstybei vadovavęs Vytautas
Landsbergis, ir paskutinius reportažus iš
be penkių minučių užgrobto Televizijos
ir radijo pastato į žmones kreipęsis žur-
nalistas Laimonas Tapinas minėjo Dievo
vardą. Taip elgiamės visi, kai vilties ne-
belieka, net jei iki tol su Juo neturėjome
jokių pokalbių ir reikalų... 

Bet stebuklas įvyko, ir prie jo prisidėjo ne tik
maldos, politikų pastangos, pasaulio bendruomenė,
bet ypač žuvusiųjų krauju apšlakstytas pasiaukoji-
mas dėl laisvės. Todėl ir apraudame kasmet juos, pri-
simindami, ką dėl mūsų visų padarė. Todėl ir pa-
gerbiame jų auką atminimo laužais, bėgimu „Gy-
vybės ir mirties keliu”, į kurį jungiasi vis daugiau
lietuvių ne tik Lietuvoje, bet ir užsienyje, kur pa-
triotiškai nusiteikusios lietuvių bendruomenės na-
riai palaiko iš tėvynės atsivežtą tradiciją. Ar šios svar-
bios datos atmintis bus perduota ateities kartoms?
O gal stebimi ženklai, kad jaunimui Lietuvos istorija
pasibaigs 1990 m. kovo 11-ąja?  Tikiu, kad niūrios
prog nozės nepasiteisins, nes širdin įsmigo penkio-
likamečio paauglio žodžiai Antakalnio kapinėse, ku-
riuos išgirdau prie Laisvės gynėjų paminklo, vaiz-
duojančio pietą – Dievo motiną, palinkusią prie nu-
žudyto Sūnaus: 

„Šitie žmonės panašūs į Jėzų, nes kaip ir jis, jie
pasiaukojo dėl mūsų.” 

Sekmadienis. Vilnius. Šv. Jonų
bažnyčioje Mišias aukojęs kun.
Antanas Saulaitis po įprastinio

palaiminimo ramiai ištaria: „Ka-
dangi rytoj Sausio 13-oji, bus giedama
‘Marija, Marija’”. Paprastai atlikę
šventadienio pareigą visi skuba namo
pietauti ar ruoštis ateinančiai darbo
savaitei, nė neišklausę choristų pa-
skutinės giesmės, tačiau šį kartą nie-
kas neišsiskirstė. Žmonės liko stovė-
ti, per visas Mišias krykštavę vaikai nuščiuvo, iš-
girdę pirmuosius kanklių akordus ir giedamus žo-
džius: „Marija, Marija, skaisčiausia lelija….”. Ir jau-
čiu, kaip akyse susitvenkė ašaros, ir nesustabdamai
ėmė tekėti skruostais, tarsi išplaudama visos savaitės
nepaaiškinamą įtampą, kuri laikė suspaudusi širdį
ir protą. Ir ne mane vieną ištiko tokia „bėda” baž-
nyčioje, ne aš viena rausiausi rankinėje, ieškodama
nosinės ar servetėlių ašaroms nubraukti. Šniurkš-
čiojo ir suolo kaimynė, o už nugaros ir taip liūdna
giesmė skambėjo dar graudžiau, kai ją giedojo iš jau-
dulio drebantys vyrų balsai. 

Ir reikėjo gi tėvui Antanui priminti tradiciją,
kuri trunka jau 29-erius metus! Nuo pat tos kraupios
nakties, kai susikibę už rankų žmonės, apjuosę
Parlamento rūmus ir Televizijos bokštą, giedojo vi-
sas žinomas lietuvių liaudies dainas, o kas nemokėjo
– tai per tą savaitę iki sausio 13-osios išmoko ne vie-
ną, stiprindami vienas kitą ir drąsindami grės-
mingos ir nenuspėjamos jėgos akivaizdoje. „Marija,

Jie pasiaukojo
dėl mūsų
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VITALIUS ZAIKAUSKAS

Mano protas nepriima fakto, kad
Sausio 13-oji buvo prieš 29-erius
metus. Daug? Taip, tačiau ko-
dėl tų dienų prisiminimai vis dar
aitriai degina atmintį? Tikriausiai
todėl, kad proto ir jausmų su-
krėtimas buvo ne didelis, tačiau
labai didelis. 

Per sovietų agresiją 1991 m. sausį
karinių veiksmų metu nužudyta 14
žmonių, daugiau nei 800 sužalota.

Sovietai karine jėga mėgino nuversti
teisėtą Lietuvos valdžią, 1990-ųjų kovo
11 d. paskelbusią šalies nepriklauso-
mybę nuo Sovietų Sąjungos.

Vilniaus apygardos teismas pernai
buvusį sovietų gynybos ministrą Dmit-
rijų Jazovą ir dar daugiau kaip 60 bu-
vusių sovietų pareigūnų bei karininkų
pripažino kaltais dėl nusikaltimų žmo-
niškumui ir karo nusikaltimų, jiems už
akių skirtos laisvės atėmimo baus-
mės.

Tą dieną buvo pamirštas
savisaugos instinktas

Sausio 13-oji švenčiama kasmet

visoje Lietuvoje. Be abejo, centriniai,
patys reikšmingiausi renginiai vyksta
Vilniuje. Jau iš vakaro, sausio 12-ąją,
žmonių minios rinkosi prie Lietuvos
radijo ir televizijos pastato, kur vyko
žiaurūs sovietų karių, remiamų tankų,
siautėjimai, degė atminimo laužai.
Dar daugiau susirinko prie Televizijos
bokšto, kur buvo daugiausia sužalotų
ir nužudytų. Pati didžiausia minia –
prie Seimo pastato, kur iš visos Lietu-
vos suvažiavę miestiečiai ir kaimiečiai

savo kūnais išsaugojo teisėtai ir de-
mokratiškai išrinktą valdžią. Savo kū-
nais. Be jokios baimės. Neverčiami. 

Šis, jau tradicinis, vakaras vadi-
namas Laisvės gynėjų susitikimu. Prie
laužo buvo dalijamasi prisiminimais.
Dar vidudienį Laisvės gynėjai stojo į iš-
kilmingą rikiuotę Lietuvos laisvės gy-
nėjų galerijoje. Vėliau Laisvės gynėjai
rinkosi į susitikimą Seimo Kovo 11-
osios Akto salėje. Renginiui pirmi-
ninkavo buvę Lietuvos šaulių sąjungos

vadai, Parlamento gynėjai. Susitikimo
dalyvius pasveikino Seimo pirminin-
kas Viktoras Pranckietis. Kun. Rober-
tas Grigas susitikimo dalyvius pa-
kvietė bendrai maldai. Sveikinimo
kalbą pasakė pirmasis atkurtos ne-
priklausomos Lietuvos valstybės va-
dovas, Aukščiausiosios Tarybos-At-
kuriamojo Seimo pirmininkas V.
Landsbergis. 

Nukelta į 11 psl.

Ten, kur sprogdina, šaudo – žmonės išsilaksto,
Lietuvoje buvo kitaip

Kaip ir prieš 29 metus, degė laužai prie LRT pastato ir Seimo.



munistus, todėl pas jį eidavo nelaimingos šeimos
traukti savo sūnų, dukterų, vyrų, žmonų, prastai ta-
riant – iš kilpos, iš Sibiro, iš lagerio. Skaitant pasi-
priešinimo judėjimo literatūrą gali dažnai užtikti liu-
dijimų, kaip kas nors važiavo pas Paleckį. Ir būda-
vo nemažai atvejų, kai jis padėdavo. Girdėta, kad iš
pogrindžio į valdžią atėję komunistai jo nemėgo, va-
dino šiaudiniu komunistu būtent dėl to, kad jis mė-
gindavo gelbėti „liaudies priešus”. Nors Noreika ir
čia greičiausiai nekaltas – „ašarų šluostymo dienos”
užkulisių jis turbūt net nežinojo. Iš kur jam žinoti
gyvenant auksiniame narvelyje.

Kitoje barikadų 
pusėje

Prisimenu, anais laikais kartą buvau pakvies-
ta į „Jaunimo gretų” žurnalo redakciją pasikalbė-
jimui prie kavutės. Ten mes buvome surinkti tokie
retkarčiais parašinėtojai – gal tai buvo spaudos
dienos, gal Naujų metų proga, ir redaktorius grei-
čiausiai norėjo mus patraukti į savo pusę, kad raši-
nėtume dažniau. Toje neoficialioje kavutėje girdėjau
kalbantis redaktorių ir jo svečią iš Komjaunimo cent-
ro komiteto, kuris turėjo mūsų tą susitikimą su-
reikšminti. Jie tarpusavyje kalbėjo apie kažkokį pro-
jektą, kuriame kirtosi Lietuvos ir Maskvos interesai.
Savo ausimis pirmą kartą išgirdau, kad ir sovietinė
lietuviškoji nomenklatūra buvo nepatenkinta ir
ginčijosi su maskviške ir maskviškius vadino „jie”.
Tokių gaidelių radau ir L. Noreikos knygoje. Pvz., jis
nuvažiavo į Tolimuosius Rytus filmuotis kažkokia-
me prastame filme (kuriuo ir pats nesidžiaugė, bet
kadangi norėjo vaidinti, tai sutiko) ir buvo priimtas
dieviškai – toli nuo civilizacijos gyvenantys žmonės
gyvą artistą norėjo nors pamatyti ar paliesti. O vie-
name priėmime pas uosto viršininką lietuvis No-
reika išsakė nepasitenkinimą sovietinės valdžios po-
žiūriu į čiabuvių tautelę – kad jos kalba ir tradicijos
negerbiamos, ir ji baigia išnykti. Šeimininkas sve-
čią pavadino fašistu ir vos neprimušė, nes gynė „lau-
kinius”.

Incidentų būta ir pačioje Paleckių šeimoje. No-
reika buvęs iškviestas į mokyklą pasiaiškinti dėl
dukters, tai yra, dėl Paleckio anūkės, kuri lietuvių

kalbos mokytojai pareiškusi, kad
proletarų poetas Julius Janonis, pa-
rašęs vos keletą menkų eilėraščių,
nevertas dėmesio ir ji jo eilėraščių
nesimokys. Kitą kartą anūkė su
draugėmis Vasario 16-osios proga
klasėje po pamokų išgėrė šampano
butelį, kurį namų šeimininkė buvo
užsakiusi iš spec. parduotuvės. Vėl
skandalas. Pagalvoji – o iš kur pa-

auglei buvo žinoti, kad yra tokia Vasario 16-oji? Grei-
čiausiai iš šeimos. Greičiausiai už uždarų durų kai
kas buvo pakalbama ir apie draudžiamus dalykus.

Beje, dėl spec. parduotuvių. Kartą mane tėvas,
ką tik priimtas dirbti į vieną kolūkį veterinaru, nu-
siuntė pas kolūkio pirmininką su kyšiu – liepė nu-
nešti savo sumedžiotą ir išrūkytą kiškį. Pirmininko
žmona man už tai davė kelis mandarinus. Tada aš bu-
vau trečioje klasėje, ir šį egzotišką vaisių ragavau pir-
mą kartą. O pirmininkienė buvo Paleckio žmonos se-
suo. Taigi tie mandarinai greičiausiai buvo iš tų pa-
čių spec. parduotuvių, kuriomis tam tikra prasme ir
man teko pasinaudoti. 

Gyvenimas – visoks

Laimonas Noreika prisiminimuose pasakoja
apie tai, kaip Justas Paleckis šventė savo 80-mečio ju-
biliejų. Minėjimas – kaip sovietų valstybei nusipel-
niusio žmogaus – daug žmonių iš visos Lietuvos. Sa-
vaime suprantama, delegacijos buvo organizuojamos
valdžios – atsiųsti tiek ir tiek delegatų. Bet štai į ba-
lių „Dainavos” restorane tai jau buvo sukviesti tik
artimiausi. Baliuje dalyvavo net ne visi giminės, bet
skaitau ir savo akimis netikiu – pakviestas ir dar žodį
tarė poetas Marcelijus Martinaitis. Esu girdėjusi
Martinaičio žentą Artūrą Skučą pasakojant, kad Są-
jūdis prasidėjo būtent Martinaičio bute – ten vyko
pirmieji inteligentų pokalbiai, kad reikia naudotis
Gorbačiovo „perestroika”. Ir Laimonas Noreika, ir
Marcelijus Martinaitis, ir Justinas Marcinkevičius
buvo Persitvarkymo sąjūdžio seimo nariai. 

Kartais ir anksčiau pagalvodavau – juk daug „bu-
vusiųjų” yra ir šiandieninės Lietuvos kūrėjai. Lie-
tuvos dainuojamoji revoliucija buvo inteligentiška,
o juk inteligentija buvo išmaitinta sovietinių malo-
nių ir privilegijų. Tiesa, jau laisvoje Lietuvoje kai ku-
rie pasitraukė (ar buvo nustumti) į kairiąją barikadų
pusę, nes dešinioji ėmė priminti apie kolaboravimą
su okupantais. Todėl ir nesusikalbame. Ir taip, ma-
tyt, bus tol, kol išeis karta, gyvenusi okupacijoje. Gal
tuomet į istoriją ir į asmenybes bus išmokta žiūrė-
ti kaip nors labiau apibendrintai ir sovietinės praei-
ties paveiksle bus su daugiau spalvų – ne tik juoda
ir balta. Šiandien viskas dar per daug arti. 

Kai tokie kaip aš kalbame apie sovietų oku-
pacijos laikus, pykstame ant tų, kuriems
tada buvo geriau. Tikriausiai tai pavy-
das. O pavydas teršia sielą. Rusijoje 1917
m. bolševikai, vadovaujami Lenino, re-
voliuciją padarė irgi iš pykčio, kad turtin-
gi turėjo daugiau, ir juos išskerdė. Taigi
šiandien pabandysiu apie tuos, kuriems
tada buvo geriau, pakalbėti be pykčio (filoso-
fas Leonidas Donskis vedė tokio pavadinimo laidą)
ir pabandyti juos suprasti. 

Opretekstas toks – perskaičiau garsaus anų (taip
pat ir šių) laikų aktoriaus Laimono Noreikos
vieną prisiminimų knygą (jų yra trys) – „Čiur-

lionio 16” (tai jo gyvenamasis adresas Vilniuje). Aki-
vaizdžiai tam žmogui anuomet gyventi buvo gerai,
jam tiesiog pasakiškai pasisekė – jis vedė sovietų pre-
zidento (LSSR Aukščiausiosios Tarybos pirmininko)
Justo Paleckio dukterį. Tikiu, kad jis iškilo ne dėl to,
nes buvo talentingas aktorius, be to, labai darbštus
ir dvasingas žmogus, o ir gražus vyras. Ypač išgar-
sėjo kaip skaitovas, ir skaitydavo jis Lietuvą garbi-
nančius posmus dar anais laikais. Noreiką gerbiau
ir tebegerbiu, nors dabar galvoju, kad geriau man
buvo šių jo prisiminimų neskaityti. Visada žinojau,
kad jis yra „žentas”, bet niekada apie tai nemąsčiau,
nesigilinau, ir todėl jo paveikslas buvo kaip ir idea-
lus – gero artisto ir Lietuvos patrioto. O perskaičiusi
knygą supratau, kad mes buvome (mirė 2007 m.) skir-
tingose barikadų pusėse. 

Žentas

Tos knygos didelę dalį užima prisiminimai apie
uošvį Justą Paleckį, bet jis pasakoja tarsi per savo gy-
venimą. Ir tame gyvenime buvo viskas beveik tobula
– laimingas sėkmingo žmogaus gyvenimas. Dar
mokydamasis Maskvoje, teatro institute, draugavo
su istorijos mokslus studijavusia Sigita Paleckyte,
vėliau vedė. Dirbti pradėjo Kauno teatre, visada tu-
rėjo vaidmenų, niekada neturėjo sunkumų dėl pinigų
ir gyvenamo ploto – Kauno vykdomasis komitetas pa-
rūpindavo. Kai gyveno su šeima, gyveno dideliame
bute, kai žmona nutarė persikelti į Vilnių, pats
gavo mažesnį butą. Nors atsisakyti Kauno teatro jam
buvo sunku, bet dėl šeimos į Vilnių persikėlė ir jis.
Tuomet uošvis pareikalavo savo šeimai didelio
namo, ir gavo – dviejų aukštų dabartinėje Čiurlionio
gatvėje, kur apsigyveno ir Noreikos, ir kitos dukters
šeima. Kaip prisimenu, teritorija visada buvo ap-
tverta aukšta žalia medine tvora, už kurios stovėdavo
sargybinis. 

Noreikos prisiminimų knyga labai taiki, gera-
noriška, apie visus ir viską – tik gražiai, gerai, man-
dagiai (autorius iš esmės buvo labai inteligentiškas
žmogus), turinys neapkrautas nei uošvio važiavimo
į Maskvą su prašymu įjungti Lietuvą į SSRS deta-
lėmis, nei kruvinais lavonais dešimtmetį po karo,
nors artisto jaunystė praėjo būtent tuo laikotarpiu.
Žmogus niekada neturėjo dėl ko skųstis, dėl ko ap-
gailestauti, apie ką nors beviltiškai svajoti. Štai jau
1969 m. su grupe sovietinių kultūros darbuotojų iš-
vyko į užsienį, į Ameriką. Ten skaitė eiles apie Tė-
vynę, virkdė pagyvenusias lietuvaites. Bet, žinoma,
susitikdavo su „pažangiaisiais”, t. y., komunistuo-
jančiais; sovietinės delegacijos nevengė ir Santaros-
Šviesos kultūrininkai, tik dipukai protestuodavo.
Bet, pagalvoji, kaip ir visiems, grįžus iš kelionės jam
reikėjo rašyti ataskaitą apie tuos, su kuriais susiti-
ko ir su kuriais važiavo, gal net užduotį turėjo. Apie
tai nieko (knyga išleistra 2003 m.). Nors Noreikai gal
ir nebuvo tokios prievolės, juk vis dėlto žentas. Ir poe-
tai Justinas Marcinkevičius bei Marcelijus Marti-
naitis savo prisiminimuose rašo anais laikais išmaišę
pasaulį. Taigi jiems „geležinė uždanga” buvo ne to-
kia griežta. Tik, matyt, už tai reikėjo mokėti. Ir ta Lai-
mono Noreikos knyga – taip pat panaši į seną skolą,
nes jokios sovietų sistemos kritikos, nepasitenkinimo
nėra. Pvz., prisiminimuose apie Paleckį jis su leng-
va šypsena pasakoja, kaip uošvio oficialiame darbo
kabinete buvo priimtas „ašarų šluostymo dieną”
(taip šeimoje buvo vadinama privačių žmonių priė-
mimo diena). Uošvis buvo labai susinervinęs, nes
sekretorė nebuvo paruošusi bylos apie interesantą,
ir AT pirmininkas atsidūrė nepatogioje padėtyje. Tuo
momentu užėjo žentas, ir jis nepelnytai ir pirmą bei
vienintelį kartą jį aprėkė – ko lenda į akis. O auto-
riui šypseną kėlusi „ašarų šluostymo diena” iš tik-
rųjų dvokė kruvinomis ašaromis. Buvo tokia nuo-
monė, kad Paleckis yra minkštesnis už kitus ko-
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Be pykčio 
apie barikadas

AuDRONė V. ŠKiuDAiTė

Minint Laisvės gynėjų dieną, Lietuvos ambasada Washingtone prisijungė prie visoje Lietuvoje

organizuojamos akcijos ,,Atmintis gyva, nes liudija”.

Ambasados languose buvo uždegtos žvakutės ir pagerbti žuvusieji ir kovojusieji už Tėvynės lais-

vę. Ambasados darbuotojai iš žvakučių suformavo Neužmirštuolės žiedą, simbolizuojantį, jog di-

dvyriškas žmonių pasiaukojimas ginant Lietuvos laisvę niekuomet nebus pamirštas.

„Prisimename ir pagerbiame Lietuvos Laisvės gynėjus. Dėka jų šiandien lietuviai visame pasaulyje

švenčia laisvės pergalę,” – sakė Lietuvos ambasadorius JAV Rolandas Kriščiūnas.

LR ambasados JAV inf. ir nuotraukos

Ambasados languose
degė žvakutės
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Lietuvos ambasada Washingtone sausio 12-ąją surengė simbo-
linį bėgimą „Gyvybės ir mirties keliu”, skirtą pagerbti Laisvės gy-
nėjus. Bėgime JAV sostinėje dalyvavo ne tik JAV gyvenantys lietu-
viai, bet ir amerikiečiai, kai kurių šalių diplomatai. Šiais metais tarp
bėgikų buvo Estijos ambasadorius JAV Jonathan Vseviov, Estijos,
Lenkijos, Čekijos, Ukrainos diplomatų ir bendruomenės atstovų. 

Prieš pradedant jau tradicija Washingtone tapusį pagarbos bė-
gimą, LR ambasadorius Rolandas Kriščiūnas pakvietė visus bėgi-
mo dalyvius pagerbti žuvusiuosius tylos minute.

Simbolinio bėgimo Washingtone trasa driekėsi nuo JAV Kapi-
tolijaus iki Abraham Lincoln memorialo ir atgal. Šeimos su mažais
vaikais bėg -dami ar eidami įveikė kiek trumpesnę distanciją – tik
iki Washingtono monumento. Lietuvos ambasadorius po finišo vi-
siems bėgimo dalyviams įteikė atminimo medalius. Tokius meda-
lius gauna ir bėgikai Vilniuje, įveikę bėgimo „Gyvybės ir mirties ke-
liu” 9 kilometrų distanciją nuo Antakalnio kapinių iki Televizijos
bokšto.

Prisijungiant prie visoje Lietuvoje organizuojamos akcijos
„Atmintis gyva, nes liudija”, LR ambasados Washingtone languo-
se buvo uždegtos žvakutės. 

„Prisimename ir pagerbiame Lietuvos Laisvės gynėjus. Dėka
jų šiandien lietuviai visame pasaulyje švenčia laisvės pergalę”, – sakė
Lietuvos ambasadorius JAV Rolandas Kriščiūnas.

Į bėgikų gretas sausio
12-ąją įsijungė ir Colorado li-
tuanistinės mokyklos moki-
niai bei mokytojai, lietuvių
bendruomenės atstovai. Jie
sekmadienį susirinko daly-
vauti pagarbos bėgime ,,Gy-
vybės ir mirties keliu”. Co-
lorado saulė ir graži diena lei-
do dar labiau džiaugtis buvi-
mu kartu. Pasipuošę lietu-
viška atributika ir sugiedoję
Lietuvos himną bei pagerbę
žuvusiuosius tylos minute,
susirinkusieji pradėjo bėgi-
mą. Vieni kitus padrąsinda-
mi tiek maži, tiek dideli įvei-
kė penkių kilometrų trasą.
Šis bėgimas dar kartą pri-
minė, kokia svarbi yra laisvė
ir kiek daug jėgų žmonėms
gali suteikti vienybė.

WASHINGTON, DC

„Laisvės gynėjų dieną mes ne tik
pagerbiame visus žuvusius už Lietuvos
laisvę, bet ir primename jaunajai kar-
tai, kad laisvę reikia branginti ir už ją
kovoti”, – sakė LR generalinis konsu-
las Čikagoje Mantvydas Bekešius,
kreipdamasis į susirinkusius Lemon-
te, Pasaulio lietuvių centre. Čia, prie
laisvės kovų vado Adolfo Ramanausko-
Vanago paminklo buvo uždegtos žva-
kutės – taip pagerbti visi kritusieji už
Lietuvos laisvę. 

Sekmadienį Čikagoje taip pat buvo
surengtas tradicinis bėgimas ,,Gyvybės
ir mirties keliu”. Į jį susirinko LR ge-
neralinio konsulato Čikagoje, šio mies-
to lietuvių bėgimo klubo, skautų vie-
tininkijos, Šaulių sąjungos išeivijoje
bei kitų lietuvių bendruomenės atsto-
vų. Po sėkmingo finišo kai kurie bė-
gikai nustebino praeivius, nerdami į
žieminio Michigan ežero vandenį.

Sausio 13-oji: prisimename savo didvyrius

Pagarbos bėgimas „Gyvybės ir mir-
ties keliu“ pirmą kartą surengtas
1992 metais, minint pirmąsias Sau-
sio 13-osios metines. 9 kilometrų bė-
gimo trasa simboliškai sujungia An-
takalnio kapines, kuriose palaidotos
Sausio 13-osios aukos, ir Televizijos
bokštą. Pastaraisiais metais pagar-
bos bėgimai „Gyvybės ir mirties
keliu“ organizuojamai ne tik Vil-
niuje, bet ir įvairiuose kituose pa-
saulio miestuose, kur gyvena lietu-
viai.

CHICAGO, IL

COLORADO
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RŪTA SIDABRIENĖ

Turbūt neveltui yra sakoma, kad Kalėdos – stebuklų
metas... ir štai paskutinį gruodžio šeštadienio vaka-
rą Beverly Shores, iN, Šv. Onos bažnyčioje įvyko tik-
rų tikriausias stebuklas... ir ne vienas!

Nuo mažiausio iki vyriausio tą vakarą buvo už-
burti žymiausio A. Vivaldi muzikos šedev ro –
koncerto smuikui ir orkestrui ,,Metų laikai”

skambėjimo. O šį nepaprastą stebuklą mums pado-

vanojo dvi grožiu ir talentu apdovanotos mu zikantės
– smuikininkė Viktorija Če pinskienė ir pianistė Gied-
rė Špeč kaus kaitė. Giedrė, apibūdindama kiek vieną
metų laiką, skaitė sonetus lietuvių ir anglų kalba, – ma-
noma, kad juos parašė pats Vivaldi.  

Pasibaigus koncertui dar ilgai ausy se skambė-
jo ,,Metų laikų” smui ko ir fortepijono garsai... Tai
mums buvo puiki kalėdinė dovana. 

Šis stebuklas įvyko dėka kun. Jauniaus Kelpšo,
JAV Lietuvių Bend ruomenės (LB) Marquette Parko
apy linkės narės Dainoros Baliutavičie nės, JAV LB

Kultūros reikalų tarybos, Beverly Shores Lietuvių
klubo valdybos ir klasikinės muzikos mylėtojų ini-
ciatyvos ir organizuotumo.

Šis vakaras buvo ypatingas ir su sirinkusiųjų dos-
numu. Daiva ir And rius Gedgaudai, sužinoję apie ligą
ir sunkią finansinę padėtį vienoje mūsų klubo šei-
mų, nusprendė padėti. Jie dė žes nuostabių vėjo var-
pelių dova no jo visiems, skyrusiems piniginę au ką.
Daiva ir Andrius buvo maloniai nustebinti žmonių
dosnumo. Ne laimės ištiktai šeimai ši piniginė dovana
buvo nelauktas kalėdinis stebuklas.

VIKTORAS STANKUS

Amerikos CENTCOM koalicija (united
States Central Command – JAV Centri-
nė vadavietė, kurioje darbuojasi ir Lie-
tuvos kariuomenės paskirti atstovai) yra
viena didžiausių karinių koalicijų Ame-
rikos istorijoje. Joje dalyvauja keturios
dešimtys (47) atskirų valstybių-tautų. 

Po Rugsėjo 11-osios teroristinių
veiksmų prieš Ameriką 2001 m.
koalicija susiformavo turėdama

tikslą kovoti su terorizmu. Koalicijos

valstybės, tarp jų – ir Lietuva, Latvija,
Estija – kartu dirba skleisdamos taiką
ir pastovumą savo kraštuose ir už savo
sienų. Koalicijos štabas įsikūręs Mac-
Dill oro bazėje prie Tampa, Florida.

Koalicijos Tarptautinį vakarą
(Coalition International Night), vyks-
tantį žiemos švenčių metu MacDill ba-
zėje, švenčiamas bendradarbiavimas
tarp koalicijos tautų. Tai ir proga at-
sidėkoti už paramą, kurią joms teikia
USCENTCOM, MacDill oro bazė ir vie-
tinė bendruomenė. Šių metų įvykis –
iki trijų dešimčių (37) ten dalyvaujan-
čių koalicijos tautų kultūrų, kulinari-

Vitalija Josvilaitė, pianistė Giedrė Špečkauskaitė, smuikininkė Viktorija Čepinskienė ir Na-
talija Vaznelienė.

Algis ir Daniel Mockaitis, Giedrė Špečkauskaitė ir Viktorija Čepinskienė maloniai bendrauja
po koncerto.

Po koncerto su muzikos gerbėjais.

Lietuviai sužibėjo CENTCOM šventėje

Dosnumo stebuklas Beverly Shores

ST. PETE BEACH, FL

Šaunų lietuvių paviljoną ir parodą teigiamai įvertino JAV karininkas gen. Kenneth F. McKen-
zie, Jr. (Commander, united States Central Command), jam laikyti pavykusį plakatėlį pa-
deda parodos rengėjas Gintaras Karosas.

CENTCOM simbolis – Laisvės aras su CENTCOM koalicijos narių valstybinių vėliavų ženklais.

ja ir bičiulystė kartu su 1,800 kviestų
svečių ir draugų. Dalyvavo net tokios
savitos valstybės kaip Mongolija ir
Arabų Emiratai.

Lietuvių įrengtas paviljonas, lie-
tuvių kultūros paroda – viena gra-
žiausių, – dalyvaujančių tautų atstovų,
MacDill karinio personalo ir svečių at-
siliepimai ypač teigiami. Parodą gabiai

ir patraukliai  parengė netoli Tampa
veikianti  Lietuviška sodyba St. Pete
Beach bei stilizuotų lietuviškų Vyčių
autorius Gintaras Karosas. 

Gražu, kad lietuvių paroda buvo to-
kia sėkminga. Džiugu ir prasminga,
kad Lietuva yra CENTCOM narė ir kad
jos pareigūnai MacDill bazėje darbuo-
jasi saugodami laisvę.

BEVERLY SHORES, IN

Koncerto metu Šv. Onos bažnyčioje.    R.�Sidabrienės�nuotraukos
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Laimė yra lapė
The Fox and the Swing

JAV gyvenančios rašytojos Eveli-
 nos Daciūtės ir iliustratorės Aušros
Kiudulaitės 2016 m. 48 puslapių lei-
dyklos „Tikra knyga” išleista knyga
vaikams Lietuvoje ,,Laimė yra lapė”
pelnė gražiausios knygos vaikams
ir 2017-ųjų Metų kny gos vaikams
premiją. Knyga pa sa koja apie ber-
niuko ir lapės draugystę. Pagal
knygą jau buvo pastatytas spek-
taklis vaikams.  2018 m. buvo išleis-
tas kny gos vertimas į anglų kalba „The Fox and
the Swing”, vertėjas – The Translation Bureau, leidėjas – Tha-
mes & Hudson, Inc. 2019 m. knyga buvo apdovanota Amerikos bibliote kų aso-
ciacijos (American Library Association) organizacijos aptarnavimo vaikams
padalinio (Association for Library Service to Children) Mildred L. Batchelder
premija.  Pro fesinės bibliotekininkų sąjungos 30 m. štabe dir-
busios bibliotekininkės vardu 1966 m. įsteigtas pažy-
mėjimas kasmet pagerbia leidyklą, kuri išlei-
do geriausią („most outstanding”) kny-
gą vaikams, išverstą į anglų kal-
 bą ir išleistą JAV. 

Sibiro haiku
Siberian Haiku

2019 m. Vilniaus knygų mugėje
apdovanojimą už geriausią knygą
vaikams atsiėmė leidyklos „Aukso žu-
 vys” išleistos knygos „Sibiro hai ku”
autorė Jurga Vilė ir iliustratorė Lina
Itagaki. Jau trim leidimo tira žais išleista
knyga yra pelniusi ne tik šį apdovanoji-
mą. 2018 m. ji buvo pa skelbta Lietuvos
metų knyga vai kams, 2017 m. – suteikta
IBBY-Lietu va premija geriausiai iliustruo-
tai vai kų knygai. Knyga trumpai apibūdina-
ma šiais žodžiais: „tremties istorija, papasa-
kota vaikams vaiko lūpo mis”; buvo parašyta šiuo metu išpopuliarėjusiu jau-
nesnės kartos pamėgtu formatu lietuviškai: komiksu; ang liškai: „graphic
novel”.  2020 m. kovo mėn. turėtų išeiti knygos vertimas į anglų kalbą pa-
vadinimu „Siberian Haiku”.  

Akcijos Metų knygos rinkimai” 2018 m. laureatai buvo
paskelbti 2019 m. vasario mėn. vykusios Vilniaus knygų mu-
gės penktadienio vakarą „Litexpo” parodų rūmuose,
kur vyko apdovanojimų ceremonija. Paaiškėjo, kokios
2018-ųjų knygos buvo pripa žintos geriausios. Viena jų
– vaikų knyga „Sibiro haiku”, o kita – To ron te, Ka-
nadoje, gyvenančio Antano Ši leikos knyga suau-
gusiems „Basakojis bingo pranešėjas”, leidykla –
„Baltos lankos”, vertėjas – Vitalijus Šarko vas.
Knyga angliškai buvo išleista 2017 m. ECW
Press pavadinimu „The Barefoot Bingo Caller:
A Memoir”.

Mano vardas – Marytė
In the Shadow of Wolves

Alvydo Šlepiko 2016 m. Lietuvos ra šytojų są-
jungos leidyklos išleistos knygos  ,,Mano vardas – Marytė”
vertimas anglų kalba „In the Shadow of  Wolves” pateko tarp
geriausių leidinio „The Times“ 2019 m. išleistų knygų („The Times”

šį roma ną buvo paskelbęs geriausia liepos mėnesio knyga.) Kadaise Čika-
goje gyvenęs lingvistas ir vertėjas Romas Kinka buvo šios knygos ver-
tėjas į ang lų kalbą; išleido Didžiosios Brita nijos „Oneworld Publications”

leidykla. Knygoje aprašyta „vilko vai kų” (Rytprūsių vokiečių vaikų) si-
tua cija po Antrojo pasaulinio karo. Lei dėjas skelbia, kad romanas

„Mano vardas – Marytė” susilaukė ne vieno tiražo.

Laikinai jūsų
Provisionally Yours

Autoriaus Antano Šileikos 2019
m. leidyklos Biblioasis išleis-
tos knygos „Provisionally
Yours” lietuviškas vertimas
pavadinimu „Laikinai jū sų”
buvo pristatytas 2019 m. Vilniaus
knygų mugėje. Vertimą išleido
leidykla „Baltos lankos”, iš anglų
kalbos vertė Kristina Aurylaitė.
Knygos apie Kauną po Pirmojo pa-
saulinio karo recenzentai pagrindinį
veikėją Justiną Adamonį vadina lietu-
višku James Bond.

The Fountains of Silence

Debiutinė Detroite, Michigano valstija, gi-
musios ir dabar Tennessee valstijoje gyve-
nančios autorės Rutos Sepetys knyga „Be-
tween Shades of  Gray” Penguin Group buvo iš-
leista 2011 m. ir pelnė daug apdovanojimų.
Knyga buvo išversta ne tik į lietuvių kal-
bą („Tarp  pilkų  debesų”, išleista „Al-
ma littera”), bet iš viso į 40 kalbų.  2018
m. pagal ją buvo pastatytas filmas

„Ashes in the Snow”, 2019 metais paro-
dytas JAV.  

Apie naujausios, 2019 m., šios au-
torės išleistos knygos „The Foun-
 tains of  Silence” vertimą į lietuvių
ar kitas kalbas dar nėra žinių.
Knygoje lietuviams ir šiaip isto-
rinių romanų skaitytojams au-
torė sudaro progą su sipažinti su
gal mažiau žinomu 1957 m. lai-

kotarpiu fašistinėje Ispa-
nijoje, vadovauja-

moje diktato-
riaus genero-

lo Francisco
Franco. Po

knygos prista ty-
mo New Yorke viena au-

torės sekėja internetinėje svetai-
nėje kėlė klausi mą: ar skaityti knygą ang-

lų kalba, ar laukti lietuviško vertimo? Pati autorė
atsakė, kad verčiau nelaukti jei/ar kny ga bus verčiama – ge-

riau ją dabar skaityti angliškai.
Bus įdomu pamatyti rezultatus, ar per vertimus ir apdovanojimus, pa-

tekusios į didesnius tinklus šios ir kitos lietuvių kilmės autorių ar apie lie-
tuviams aktualias temas knygos ras daugiau skaitytojų... Ir bus matyti, ko-
kių naujovių atneš 2020 m.

Ramunė Kubiliūtė

Knygų pasaulyje. 2019 m.
S. R. Ranganathan išdėstė penkis principus
dėl vadovavimo bibliotekoms. Metams bė-
gant principų sudarytojai nebeįvardijami, o

„skaitymo išminčiams bei knygų kolekcio nie riams” dabar pri-
skiriami ir pritaikomi jo posakiai apie knygas, pvz., kad kiekvie-
nai knygai savas laikas, kad kiekviena knyga turi savo skaityto-
ją ir kad kiekvienas žmogus turi savo knygą.  

Diskutuoti ir aptarti knygas dar tinka, nes praktika paneigia
prana šys tes (apie knygų dingimą). Knygos (nebūtina jas reikia skai-

tyti popierinia me formate) toliau gyvuoja ir jos yra verčiamos į ki-
tas kalbas. Smagu su žinoti, kad lietuvių autorių knygos yra pri-
pažintos ne vien lietuvių skaitytojų, o jos yra verčiamos į kitas kal-
bas, pvz., lietuviškai parašytos – į anglų kalbą, angliškai parašy-
tos – į lietuvių kalbą. Ką bekalbėti apie vertimus į kitas kalbas. Ver-
čiamos knygos dažnai yra pagrįstos istoriniais faktais ar laiko-
tarpiais. Štai tik keli pavyzdžiai apie vertimus ir apdovanojimus
iš 2019 m. vaikams, paaugliams ir suaugusiems skirtų knygų pa-
saulio. 

1931 m.
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ALGIS VAŠKEVIČIUS 

Pačioje metų pabaigoje Lietuvoje būta ypatingo
įvykio – čia dešimt die nų tikintieji galėjo pamatyti iš
Padu vos italijoje atvežtą šv. Antano Padu viečio di-
džiąją relikviją, lotyniškai va dinamą „massa corporis”
(kūno dalis). Tai išties ypatinga, vadinamoji i klasės
relikvija. Į Lietuvą ji atkeliavo Žemaitijai minint 800
metų pami nėjimo rašytiniuose šaltiniuose jubi lie jų.
Tikintiesiems buvo pristatyta į auksuotą indą įdėta
šventojo kūno dalis: mumifikuoto raumens dalis ir kau-
lelis. 1981 metais atverto šv. Anta no Paduviečio
kapo relikvijos jau ap keliavo nemažai pasaulio šalių. 

ĮLietuvą ši relikvija buvo atvežta gruodžio 14-ąją,
kai Telšių Šv. Antano Paduviečio katedroje gruo-
džio 14–15 dienomis vyko šios katedros atnauji-

 nimo darbų užbaigimo iškilmės, ku rių metu taip pat
sugrįžo jau restauruo tas šv. Antano paveikslas. Iškil -
mingas šv. Mišias ta proga aukojo po piežiaus Pran-
ciškaus atstovas Balti jos šalims Apaštalinis nunci-

Lietuviai galėjo pamatyti šv. Antano Paduviečio didžiąją relikviją
Paduvos bazilika. Interneto�nuotr. Šv. Antanas Paduvietis.

Šv. Antano Paduviečio didžioji relikvija aplankė ir Marijampolės Šv. Vincento bažnyčią.  A.�Vaškevičiaus�nuotr.

jus arki vyskupas dr. Petar Rajič.
Telšių katedrai šv. Antano Padu viečio paveiks-

las buvo grąžintas po beveik metus trukusių res-
tauravimo darbų, kuriais rūpinosi Lietuvos na ciona-
linio muziejaus Restauravimo centras. Restauruojant
paveikslą bu vo atlikta nemažai paties paveikslo ir jo
aptaisų tyrimų, kurie leido nusta ty ti tapybos sluoks-
nių ir metalų su dė tį, tapybos techniką, išaiškinti
anks tesnius paveikslo restauravimo darbus. 

Paveikslas tapytas netradicine technika – alie-
jiniais dažais ant kalti nės vario skardos, puoštas pra-
bangiais auksuoto sidabro aptaisais. Pa veikslo au-
torius ir kilmė nežinoma, tačiau tyrimų metu nu-
statyta, kad ap taisais paveikslas galėjo būti puoštas
kiek vėliau, nei buvo nutapytas. Paveikslo aptaisai
buvo nuvalyti ir pa dengti apsaugine danga, taip pat

šventiesiems.
Pasitinkant Lietuvoje šią relikviją Telšių Šv. An-

tano Paduviečio katedros administratorius kanau-
ninkas Vygintas Gudeliūnas rašė, jog Padu voje,
įspūdingoje bazilikoje, kurioje šventasis yra palai-
dotas, besilankantys  tikintieji pirmiausia dairosi,
kur yra šventojo kapas. Jis buvo atvertas tik 1981 me-
tais, minint 750-ąsias šv. Antano mirties metines.
Kape rasti trys apdangalai: viename buvo šventojo
kaulai, antrame – abitas (vienuolinis drabužis), tre-
čiame – mumifikuoti „massa corporis” palaikai.

Eidami aplink Paduvos bazilikos altorių, tikin-
tieji sustoja kitoje jo pu sėje, uždeda ranką su rožiniu,
skepe taite ar šventojo paveikslėliu ant tamsaus
marmuro antkapio plokštės, mel džiasi, prašo malo-
nės ir eina toliau. Už altoriaus baliustrados padėtos

gėlės, ramentai, pakabinti votai, įvai raus dydžio pa-
veikslai, nuotraukos, rašteliai liudija apie suteiktą
malonę. Telšių katedroje šalia paveikslo taip pat ga-
lima pamatyti votus, liudijan čius apie patirtus ste-
buklus, prašant šv. Antano užtarimo.

Pasak V. Gudeliūno, kaip „viso pa saulio šven-
tasis”, šv. Antanas yra našlaičių, kalinių, pasiunti-
nių, ne vai singų moterų globėjas. Šaukia mieji į karo
tarnybą prašo padėti iš traukti laimingą skaičių, jū-
roje aud ros ištiktieji – išsigelbėti. Jis globoja kera-
mikus, puodžius, braškių augintojus, nes šios uogos
pasislėpusios tarp lapų kaip jis pats kadaise rie šut-
medyje. Jo prašoma padėti rasti pamestus ar atgau-
ti pavogtus daiktus. Jo užtarimo meldžia nevaisingos
šeimos. Šv. Antano garbei skirti antradieniai, minint
jo mirties dieną.

Dailės kūriniuose šv. Antanas vaizduojamas
įvairiai: su knyga, lelija ar liepsna, laikoma ranko-
je. Jis ta pytas ir pamokslaujantis žuvims ar laikan-
tis monstranciją su Švč. Sak ramentu, o fone – klū-
pantis asilaitis; taip pat nemažai šv. Antano atvaiz-
dų, kur jis pamokslauja miesto aikštėje ar iš riešut-
medžio. Tačiau nuo XVII a. dažniausiai sutinkamas
šventojo at vaizdas, kur jis vaizduojamas lai kantis Kū-
dikėlį Jėzų; kartais Kūdikė lis sėdi ant knygos, kurią
laiko šventasis.

Šv. Antanas, kurį popiežius Leo nas XIII pavadi-
no „viso pasaulio šventuoju”, gimė Portugalijoje, Li-
sa bo noje, 1195 metais. Sulaukęs 15-os metų, jis  įsto-
jo į šv. Augustino reguliariųjų kanauninkų ordiną Šv.
Vincento vienuolyne netoli Lisabo nos, po dvejų me -
tų perėjo į Šv. Kry žiaus vienuolyną Coimbra, kur ruo-
 šėsi priimti kunigystės šventimus – kunigu jis buvo
įšventintas 1220 metais.

Netrukus jį pasiekė žinia, kad Ma rakešo mies-
te, Maroke, nuo mu sul monų rankų žuvo 5 mažesnieji
broliai misionieriai. Jis įstojo į šv. Antano mažesniųjų
brolių vienuo lyną Coimbra priemiestyje ir vietoj Fer-
dinando  gavo Antano vardą bei leidimą išvykti į mi-
siją Maroke. Atlikęs daug kilnių darbų, jis mirė Pa-
dua priemiestyje 1231 metais. 

Po metų, 1232 m. gegužės 30 d., popiežius Gri-
galius IX paskelbė jį šventuoju. Po trisdešimt dvejų
metų perlaidojant Antano palaikus, šv. Bonaventū-
ras iš Bagnoregio aptiko, kad jo liežuvis nesudūlėjęs.
Jis ir da bar saugomas Relikvijų koplyčioje, prisi-
menant, kad liežuvis buvo iškalbos įrankis.

Netrukus šventojo relikvijoms saugoti buvo
pradėta statyti bazilika ad corpus: žmonės ir valdžia
pageidavo, kad ji būtų graži, kaip Šv. Mor kaus katedra
Venecijoje. Bazilikoje susipynę įvairūs stiliai: ro-
maninis, bi zantinis, maurų, – pasak paduvie čių, „šv.
Antanas yra visų šventasis”. Šv. An tano palaikai
buvo perlaidoti du syk: 1263 m. iš Santa Maria bažny -
tė lės perkelti į naująją baziliką po centriniu kupolu
ir 1310 m. – į specialiai pastatytą gotikinę koplyčią;
jau be griūvanti, ji buvo perstatyta 1500 m.

1946 m. sausio 16 d. popiežius Pi jus XII paskel-
bė šv. Antaną Bažnyčios Daktaru. Pamaldumas šiam
šventajam iki šių dienų paplitęs ir Lietu voje, o su-
laukti relikvijos – didelis įvykis tikinčiųjų ben-
druo menei. Ma rijampolės Šv. Vincento Pauliečio baž-
 nyčioje relikviją taip pat pasitiko daug žmonių, ji
buvo lankoma visą dieną. Šv. Antanas yra Vilkaviš-
kio vyskupijos globėjas. Minios tikin čių jų rikiavo-
si į eilę, norėdami prisilies ti prie relikvijų ir Vilniuje
bei Kaune. Iki atvežant į Lietuvą, šv. Antano relikvijos
jau buvo aplankiusios 38 pasaulio šalis. 

bu vo atkurtos trūkstamos detalės. 
Šis XVIII a. viduryje nutapytas paveikslas yra

centrinė 1761–1791 me tais statytos Telšių katedros di-
džiojo Šv. Antano altoriaus dalis. Stebuklais garsė-
jantis šv. Antano Paduviečio paveikslas yra žinomas
ir gerbiamas ne tik Žemaitijoje, bet ir visoje Lie tu-
 voje. 

Iš Telšių šv. Antano didžioji re likvija keliavo po
Lietuvą – ją galėjo pamatyti ir uždėję ant jos ranką
pa simelsti bei paprašyti šv. Antano už tarimo tikin-
tieji Plungės Šv. Jono Krikštytojo, Rietavo Šv. Ar kan-
gelo Mykolo, Kre tin gos Viešpaties Apreiškimo Švč.
Mergelei Marijai, Klaipė dos Marijos Taikos Kara-
lienės,  Marijampolės Šv. Vincento Pau liečio, Vilniaus
Šv. Pranciškaus Asyžiečio (Bernardinų) bažnyčiose,
gruodžio 22–23 dienomis – Kauno Šv. apaštalų Petro
ir Pauliaus arkikatedroje bazilikoje. Iš Kauno re-
likvija vėl buvo išvežta į Paduvą. 

Šv. Antano Paduviečio didžiąją relikviją šioje ke-
lionėje lydėjo du broliai pranciškonai iš Mažesnių-
jų bro lių konventualų ordino Paduvoje. Vie nuoliai ti-
kintiesiems, kurių visose maldos namuose, kur ji ro-
dyta susi rinkdavo labai daug pasakojo apie šią re-
likvijų kelionę, skaitė paskaitas apie pamaldumą



2020�SAUSIO�14�D.,�ANTRADIENIS8 DRAUGAS

1920 m. spalio 12 d. Mažeikiuose gimė poetas, kri-
tikas, redaktorius, dėstytojas Henrikas Nagys. Vy-
tauto Didžiojo universitete Kaune jis studijavo li-
tuanistiką ir germanistiką, o 1945–1947 m. Innsbruc -
ko universitete,
Austrijoje – ger-
manistiką ir me -
no istoriją. Stu-
dijas tęsė Frei-
 burge, o grįžęs į
Innsbruką įsigi-
jo daktaro laips-
nį. Emigravo į
Kanadą, dėstė li-
teratūrą Mont-
realio universite-
te. Buvo žurnalo
,,Literatūros lan-
kai” redakcinio
kolektyvo narys
ir laikraščio ,,Ne-
priklausoma Lie-
tuva” vyriausia-
sis redaktorius.
Nagys reiškėsi kaip literatūros ir meno kritikas. Jo
straipsniai plačiai pasirodydavo išeivijos lietuvių
žurnaluose ir laikraščiuose.  

Eilėraščius Nagys pradėjo rašyti Lietuvoje. Jo ei-
lėraščiai buvo išspausdinti ,,Ateityje” ir ,,Naujoje Ro-
muvoje”. 1946 m. Innsbruke buvo atspausdinta jo pir-
moji poezijos knyga ,,Eilėraščiai”, kuri laimėjo lei-
dyklos „Patria” literatūrinę premiją. 1947 m. pasirodė
poezijos rinkinys ,,Lapkričio naktys”, o 1952 m. –
,,Saulės laikrodžiai”. 1960 m. pasirodė ketvirtasis Na-
gio poezijos rinkinys ,,Mėlynas sniegas”. Penktasis
rinkinys ,,Broliai balti aitvarai”, pasirodęs 1969
m., laimėjo Lietuvių rašytojų draugijos literatūros
premiją. 1978 m. pasirodęs rinkinys ,,Prisijaukinsiu
sakalą” laimėjo Montrealio akademinio sambūrio
Vinco Krėvės vardo literatūros premiją. Savo poe-
zijoje Nagys atsisakė tradicinių eilėdaros principų,
vyrauja laisvas ritmas, laisvas žodžių bangavimas.
Pagal Lietuvių enciklopediją, ,,Nagys priklauso Že-
mės ir Literatūros Lankų poetinei krypčiai ir yra vie-
nas iš pagrindinių jos iniciatorių ir reprezentantų”.
(LE XIX, p. 477–478) 

Nagys taip pat buvo poezijos ir prozos vertėjas.
Išvertė svarbių vokiečių, amerikiečių ir latvių poe-
zijos ir prozos veikalų į lietuvių kalbą. Mirė Kana-
doje 1996 m. Buvo poetės Zinos Nagytės Katiliškie-
nės-Liūnės Sutemos brolis.  

1920 m. kovo mėn. 6 d. Kaune gimė rašytojas, kri-
tikas, gydytojas
Julius Kaupas.
1964 m. kovo 1 d.
lankydamasis Či-
kagoje jis patyrė
širdies infarktą ir
mirė, nesulaukęs
44 m. Kaupas išei-
vijos lietuvių lite-
ratūroje labiau-
siai žinomas kaip
pasakų ir fantas-
tinių istorijų rin-
kinio ,,Daktaras
Kripštukas pra-
gare” autorius.  

1944 m. Julius
Kaupas baigė Vy-
tauto Didžiojo

universiteto medicinos fakultetą. Tais pačiais metais
jis paliko Lietuvą ir medicinos studijas tęsė Tübin-
geno universitete, kur apgynė medicinos doktoratą.

2020-ųjų metų sukaktys

rašytojai,  muzikai, politikai
Tačiau jis domėjosi ir menu, literatūra. Tapybos mo-
kėsi Freiburgo meno mokykloje, o Freiburgo uni-
versitete studijavo filosofiją ir literatūrą. Atvykęs į
Ameriką dirbo psichiatrijos srityje ir dėstė neuro-
logiją.  

Literatūrinius veikalus rašyti Kaupas pradėjo
dar gyvendamas Lietuvoje. 1948 m. Vokietijoje jo pa-
sakų ir fantastinių istorijų rinkinys ,,Daktaras
Kripštukas pragare” laimėjo Lietuvos Raudonojo
Kryžiaus jaunimo literatūros premiją. Gyvenda-
mas Amerikoje Kaupas rašė beletristiką ir kritikos
straipsnius išeivijos lietuvių laikraščiams ir žur-
nalams. Jo beletristika priskirtina klasikinės Eu-
ropos kultūros tradicijoms. Jo stilius aiškus, išba-
lansuotas. Jaučiama psichologijos įtaka, bet kartu
ir humoras. 1997 m. Algimanto Mackaus knygų lei-
dimo fondas Čikagoje išleido Juliaus Kaupo raštų
rinkinį, pavadintą ,,Raštai”.  

Poetas Vladas Šlaitas gimė Rusijoje 1920 m. rug-
sėjo 27 d.; 1921 m. su tėvais grįžo į Lietuvą ir gyve-
no Žemaitkiemyje bei Ukmergėje. Lietuvos okupa-
cijų metais dirbo mokytoju ir tarnavo Ukmergės
miesto savivaldybėje. 1943 m. buvo paimtas vokiečių
kariuomenės darbams. Po karo atsidūrė Vokietijo-
je ir gyveno tremtinių stovyklose. 1947 m. išvyko į
Angliją, kur įsidarbino. Anglijoje išgyveno iki mir-
ties. Mirė 1995 m. gegužės 28 d., sulaukęs 74 m.  

Šlaitas išleido daug poezijos rinkinių. Jo poezi-
jos stilius – lyg jo paties pasikalbėjimas su savimi.
Kūryboje daug vaikystės Lietuvoje prisiminimų, Lie-
tuvos gamtovaizdžių nostalgija. Štai Šlaito poezijos
rinkiniai: ,,Žmogiškosios psalmės” (1949), ,,Ant sau-
lėgrąžos vamzdžio” (1959 – Lietuvių rašytojų drau-
gijos premija), ,,Be gimto medžio” (1962), ,,Antroje
pusėje” (1964), ,,Širdies paguodai” (1965), ,,34 eilė-
raščiai” (1967), ,,Aguonų garsas” (1969), ,,Pro vyšnių

Pradedant 2020-uosius metus dera prisi-
minti ypač pasižymėjusius išeivijos lietuvius,
kurie gimė prieš šimtą metų – 1920-aisiais.

Vertėtų pagalvoti apie šių lietuvių gyvenimų ir pa-
siekimų paminėjimą. Štai keli, kurie verti ypatingo
dėmesio.

Vladas Šlaitas (d.) su jaunystės draugu Jurgiu Savaičiu
(manoma – prie Lietuvių namų Anglijoje).

Dainininkė, lyrinis sopranas, Prudencija Bič-
kienė-Jokūbauskienė gimė 1920 m. vasario mėn. 6
d. Lydekiuose, Šiaulių apskrityje. Mokėsi Vilniaus
konservatorijoje, o pasitraukusi į Vokietiją tęsė
dainavimo studijas ir
baigė Händelio kon-
servatoriją Münche-
ne.  1949 m. persikėlė
į JAV. Dalyvavo Alek-
sandro Kučiūno so-
listų kvartete. 1956 m.
buvo išvykusi į Romą,
kur lavino balsą, o
1958 m. debiutavo Mi-
lane – kompozitoriaus
G. Puccini operoje
,,Tosca”, kur atliko
pagrindinį Toscos
vaidmenį. Grįžusi į
Ameriką Prudencija
Bičkienė dainavo ke-
liose Čikagos lietuvių
operos pastatymuose:
1963 m. – Neddos par-
tiją operoje ,,Pajacai”,
o 1964 m. – Toscą. 1964
m. operos ,,Tosca” pa-

statyme pagrindinę tenoro partiją atliko Stasys Ba-
ras. 1965 m. Čikagos lietuvių opera suruošė didingą
koncertą McCormick Place auditorijoje, kur buvo at-
likti du veikalai: kompozitoriaus G. Verdi ,,Re-
quiem” ir tėvo Bruno Markaičio kantata ,,Vilniaus
varpai”. Markaičio kantatoje Prudencija Bičkienė
buvo solistė. Prudencija Bičkienė daug koncertavo,
aplankė daugelį lietuvių kolonijų Amerikoje. Mirė Či-
kagoje 1993 m. 

Dramatinis tenoras, visuomenės veikėjas Stasys
Baras (Baranauskas) gimė Mierčiuose, Vilkaviškio
apskrityje, 1920 m. gegužės 26 d. Mokėsi dainavimo
Kauno konservatorijoje ir lankė Jono Būtėno dai-

navimo studiją. 1944 m. pasitraukęs į Vokietiją toliau
tęsė dainavimo studijas ir surengė daugelį koncertų
Didžiojoje Britanijoje. Persikėlęs į JAV toliau kon-
certavo ir 1958 m. laikraščio ,,Chicago Tribune”
muzikos festivalio konkurse laimėjo pirmą vietą. Ba-
ras koncertavo JAV, Kanadoje ir net Australijoje. Ilgą
laiką buvo pagrindinis Čikagos lietuvių operos te-
noras. Atliko pagrindinius tenoro vaidmenis: Faus-
tas Ch. Gounod operoje ,,Faust”, Don Jose G. Bizet
operoje ,,Carmen”, Manrico G. Verdi operoje ,,Tru-
badūras”, Radames G. Verdi operoje ,,Aida”, Liu-
tauras J. Karnavičiaus operoje ,,Gražina”, Flores-
tanas L. Beethoveno operoje ,,Fidelio”, Canio R.
Leoncavallo operoje ,,Pajacai”, Cavaradossi G. Puc-
cini operoje ,,Tosca”, Stanaitis J. Gaidelio operoje
,,Dana”, Švitrigaila V. Marijošiaus operoje ,,Priesai-
ka”, Kastytis V. Banaičio operoje ,,Jūratė ir Kastytis”.
Amerikiečių spauda ypač išgyrė Stasį Barą už Flo-
restano partiją L. Beethoveno operoje ,,Fidelio”.
Taip pat ypač atmintinas buvo Baro pasirodymas 1965
m., kada Čikagos lietuvių opera su simfoniniu or-
kestru ir solistais atliko kompozitoriaus G. Verdi kū-
rinį ,,Requiem” McCormick Place salėje Čikagoje.

Stasys Baras bendradarbiavo su kompozitoriumi
Dariumi Lapinsku, dainavo tenoro partijas Lapins-
ko operose ,,Lokys” ir ,,Maras”. Įrašė arijų plokšte-
lę su Stuttgarto simfoniniu orkestru, kuriam dirigavo
Darius Lapinskas. Stasio Baro balsas įamžintas ir Či-
kagos lietuvių operos išleistose V. Banaičio operos
,,Jūratė ir Kastytis” plokštelėse. 1998 m. Lietuvos Res-
publikos prezidentas Valdas Adamkus įvertino Sta-
sio Baro veiklą, jam įteikdamas Didžiojo Lietuvos Ku-
nigaikščio Gedimino ordiną.  

Stasys Baras dirbo bankininku ir aktyviai reiš-
kėsi Amerikos lietuvių visuomeninėje veikloje.
Buvo Lietuvių Fondo narys, tarybos pirmininkas, val-
dybos pirmininkas. 1991 m. suorganizavo VII JAV ir
Kanados dainų šventę. 1997 m. įsteigė savo vardo pre-
miją jauniems Lietuvos dainininkams. Mirė 2006 m.
liepos mėn. 12 d. 

Kompozitorius, pedagogas Leonardas Juozapas
Šimutis gimė 1920 m. gegužės 29 d. Brooklyne, New
Yorke. 1942 m. DePaul universitete Čikagoje baigė mu-
zikos studijas bakalauro laipsniu, o 1949 m. gavo mu-
zikos magistro laipsnį, apgynęs studiją apie lietuvių
muziką ir lietuvių liaudies dainas. Nuo 1945 iki 1952
m. Šimutis buvo Aušros Vartų parapijos Čikagoje var-
gonininkas. Vadovavo daugeliui chorų, tarp jų – Lie-
tuvos vyčių chorui 1947–1950 m.  Kanadoje. Ottawa
universitete studijavo muzikologiją ir 1961 m. tame
universitete apgynė daktaro disertaciją. Grįžęs į Ame-
riką dėstė muziką DePaul universitete ir Čikagos mo-
kytojų kolegijoje (Chicago Teachers College), kuri vė-
liau persivadino Chicago State University. Ten jis
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buvo profesorius,
muzikos katedros
vedėjas.  

Leonardas Juo-
 zapas Šimutis buvo
ir kompozitorius. Su-
kūrė instrumen tinių
ir vokalinių veikalų.
Rašė straipsnius mu-
zikinėmis temomis
įvairiuose žurnaluo-
se, laikraščiuose, taip
pat ir ,,Drauge”. Ši-
mutis buvo veiklus
visuomenės veikė-
jas. Priklausė muzi-
kinėms organizaci-
joms, Vyčiams, Bal-
tistikos plėtros drau-
gijai – AABS, Litua-
nistikos institutui ir
ALT’ui, kuriam pirmininkavo iki 1965 m. Leonardas
Juozapas Šimutis buvo žymaus lietuvių visuomenės
veikėjo, ALT’o pirmininko, buvusio ,,Draugo” vy-
riausiojo redaktoriaus Leonardo Šimučio sūnus.
Mirė 2003 m. gruodžio 21 d. Čikagoje.   

Teisininkas, diplomatas, publicistas Vytautas An-
tanas Dambrava gimė Baltarusijoje 1920 m. birže-
lio mėn. 10 d. 1939 m. baigė Utenos gimnaziją, o 1943
m. – Vilniaus universiteto Teisės fakultetą. Buvo Vil-
niaus universiteto Teisės fakulteto dekanato vedėjas
ir Vilniaus apylinkės teismo teisėjas. 1944 m. pasi-
traukė į Vakarus. 1946 m. Innsbrucke, Austrijoje, įgi-
jo teisės daktaro laipsnį. Buvo Vinco Krėvės-Micke-
vičiaus gimnazijos Austrijoje vienas steigėjų ir ten
dirbo mokytoju. 1948 m. apsigyveno JAV. Čia reiškėsi
spaudoje ir politikoje. 1950-1951 m. buvo akredituo-

tas ,,Draugo” korespondentas Jungtinėse Tautose.
Nuo 1951 m. dirbo ,,Amerikos balso” radijo stotyje
New Yorke ir Washingtone, DC. 1955–1957 m. dirbo
,,Amerikos balso” tarnyboje Münchene, Vokietijoje.  

Vytautas Dambrava ėjo diplomatines pareigas
kaip JAV valdžios atstovas įvairiose vietovėse – Pie-
tų Vietname, Bolivijoje, Meksikoje, Argentinoje,
San Salvadore, Hondūro valstybėje. 1980 m. išėjęs į
pensiją dirbo įvairių Lotynų Amerikos valstybių lie-
tuvių bendruomenėse. Venesuelos Lietuvių Ben-
druo menės pirmininkas buvo 1980–1985 m., nuo
1985 m. – garbės pirmininkas. Lietuvai atgavus Ne-
priklausomybę buvo paskirtas Lietuvos Respublikos
nepaprastuoju ir įgaliotuoju ambasadoriumi Vene-
sueloje, o nuo 1993 m. – specialiųjų misijų ambasa-
doriumi Lotynų Amerikoje ir Karibų regione. Jis taip
pat buvo paskirtas ambasadoriumi Kolumbijai, Ar-
gentinai ir Brazilijai.  

Vytautas Antanas Dambrava parašė daugelį
knygų politinėmis ir teisinėmis temomis. Pelnė ap-
dovanojimų, tarp kurių buvo ir Lietuvos Didžiojo Ku-
nigaikščio Gedimino III laipsnio ordinas. Jis buvo pa-

skelbtas Utenos miesto garbės piliečiu. Mirė 2016 m. vasario 5 d.
Floridoje.   

Inžinierius, visuomenės veikėjas Bronius Nainys gimė Grik-
pėdžiuose, Šiaulių apskrityje. 1940 m. baigė Karo mokyklą Kaune,
o 1943 m. – mechanikos inžinerijos mokslus Vytauto Didžiojo uni-
versitete. Lietuvos okupacijų metu dalyvavo pogrindinėje veiklo-
je, partizanų kovose. 1944 m. atsidūrė Vokietijoje, o 1950 m. atvyko
į JAV. 1961 m. įgijo civilinės inžinerijos magistro laipsnį Illinois tech-
nologijos institute (IIT). Aktyviai dalyvavo lietuvių visuomeninėje
veikloje, buvo JAV Lietuvių Bendruomenės krašto valdybos pir-
mininkas ir Pasaulio lietuvių bendruomenės pirmininkas. Nainys
atkakliai Lietuvos nepriklausomybės klausimą kėlė JAV politikams
ir valdžios atstovams. Buvo aktyvus Lietuvių fronto bičiulių veikėjas,
valdybos pirmininkas. Redagavo žurnalą ,,Pasaulio lietuvis”; pa-
skelbė daugelį straipsnių lietuvių spaudoje politikos ir kultūros klau-
simais. 1963 m. suorganizavo Čikagoje vykusią JAV ir Kanados lie-
tuvių II Tautinių šokių šventę. 1969 m. kartu su kitais suorganiza-
vo pirmąjį Mokslo ir kūrybos simpoziumą. Nainys buvo apdovanotas
Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Gedimino 3 laipsnio ordinu. 2000 m.
jo gimtinės Grikpėdžių pagrindinei mokyklai buvo suteiktas Bro-
niaus Nainio vardas. Mirė Lemonte 2016 m. gruodžio 20 d.   

Parengė Rimas Černius
Naudotasi:�Lietuvių�enciklopedijos,�

JAV�lietuviai�–�biografijų�žinyno�ir�,,Draugo”�informacija
,,Draugo”�archyvo�nuotraukos

Ženeva, Šveicarija.  Jungtinių Tautų sušauktos konferen-
cijos metu Vytautas Dambrava (d.) ,,Amerikos balso” stu-
dijoje įrašo BALF’o direktoriaus kan. Juozo Končiaus krei-
pimąsi į Lietuvą – 1958 m. 

Laisvės gynėjus pagerbė diplomatai

Tradicinis renginys prasidėjo Antakalnio kapinėse.

Šeštadienį, sausio 11-ąją Vilniuje, minint 29-ąsias
Sausio 13-osios įvykių metines, surengtame tradi-
ciniame XXiX tarptautiniame pagarbos bėgime
„Gyvybės ir mirties keliu” dalyvavo ir Laisvės gynėjų
atminimą pagerbė Lietuvos diplomatai ir Lietuvo-
je reziduojančio užsienio valstybių diplomatinio kor-
puso nariai.

Bėgime kartu su Užsienio reikalų ministerijos dar-

buotojais dalyvavo Airijos, Izraelio, Japonijos,

JAV, Jungtinės Karalystės, Kanados, Moldovos,

Prancūzijos, Ukrainos, Azerbaidžano, Vengrijos dip-

lomatinių atstovybių, Europos lyčių lygybės institu-

to Lietuvoje atstovai. Prieš startą bėgimo dalyviai pa-

dėjo gėlių ant žuvusiųjų kapų Antakalnio kapinėse.

Laisvės gynėjų atminimui skirti bėgimo renginiai,

kuriuos organizavo Lietuvos atstovybės užsienyje ir

lietuvių bendruomenės, šiemet taip pat vyko Belgi-

joje, Danijoje, Ispanijoje, Italijoje, Nyderlanduose, Suo-

mijoje, Vokietijoje ir kitose šalyse.

Kiekvienais metais sausio mėnesį vykstantis bė-

gimas „Gyvybės ir mirties keliu” pirmą kartą surengtas

1992 metais, minint pirmąsias Sausio 13-osios

metines. Bėgimą Vilniuje organizuoja ir vykdo Lietuvos

bėgimo mėgėjų asociacija kartu su Krašto apsaugos

ministerija ir Lietuvos kariuomene. Devynių kilometrų

bėgimo trasa prasideda nuo Antakalnio kapinių, ku-

riose palaidoti Sausio 13-ąją žuvę Lietuvos laisvės

gynėjai ir baigiasi prie Televizijos bokšto, Sausio 13-

osios gatvėje.

URM inf. 

Diplomatinio korpuso narių puokštės žuvusiems už
Lie tuvos laisvę. URM��nuotraukos

Tylos minute pagerbtas Sausio 13-osios aukų atminimas.
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Parengė Vitalius Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Vilniuje iškils paminklas Antanui Smetonai
Vilnius (Mano vyriausybė) – Mi-

nistras Pirmininkas Saulius Skver-
nelis sudarė darbo grupę paminklo Va-
sario 16-osios Akto signatarui, Lietu-
vos Tarybos Pirmininkui, Lietuvos
Valstybės Prezidentui Antanui Sme-
tonai Vilniuje sukūrimo darbams or-
ganizuoti, kuriai vadovaus Deividas
Matulionis – Vyriausybės kanclerio
pirmasis pavaduotojas.

„Manau, išties simboliška, jog šie-
met, švęsdami Lietuvos nepriklauso-
mybės atkūrimo 30-etį, imamės sosti-
nėje tinkamai įamžinti istorijos raidą,
o ypač – lietuvybės puoselėjimui svar-
bią asmenybę. Juk būtent Jono Basa-
navičiaus, Antano Smetonos ir jų ben-
draminčių pastangomis 1918 metais iš

geopolitinių ūkanų iškilo Lietuvos
valstybė, buvo padėti tvirti jos pama-
tai ateičiai”, – sako D. Matulionis.        

Darbo grupė galės pasitelkti ne-
priklausomų ekspertų, valstybės ins-
titucijų, įstaigų ir organizacijų atsto-
vus.

Darbo grupei pavesta – suderinus
su Vilniaus miesto savivaldybe, pasiū-
lyti vietą Vilniaus miesto viešojoje
erdvėje Vasario 16-osios Akto signa-
taro, Lietuvos Tarybos Pirmininko,
Lietuvos Valstybės Prezidento A. Sme-
tonos paminklui pastatyti. Tai pat
grupė turi  parengti pasiūlymus dėl pa-
minklo meninės-architektūrinės idėjos
konkurso organizavimo ir iki 2020 m.
kovo 16 d. pateikti juos Vyriausybei.

iranas pripažino netyčia numušęs ukrainos lainerį

Q. Soleimani planavo ataką prieš JAV ambasadas
Washingtonas (BNS) – Irano ge-

nerolas Qasem Soleimani, kuris buvo
nukautas JAV bepiločio lėktuvo smū-
gį, planavo neišvengiamą „didelio mas-
to ataką” prieš JAV ambasadas ir kitus
objektus,  pareiškė JAV valstybės sek-
retorius Mike Pompeo.

„Nežinome tikslios dienos, kada
turėjo būti įvykdyta [ataka], bet buvo
labai aišku, kad Qasem Soleimani pats

planavo reikšmingą, didelio masto at-
aką prieš Amerikos objektus, ir tie iš-
puoliai turėjo įvykti artimiausiu
metu”, – sakė M. Pompeo.

JAV turėjo tikslios informacijos
apie gresiančias atakas prieš Amerikos
objektus, įskaitant Amerikos amba-
sadas, karines bazes, Amerikos ob-
jektus visame regione.

Senatui perduos D. Trump apkaltos straipsnius
Washingtonas (BNS) – JAV At-

stovų Rūmų pirmininkė Nancy Pelosi
pareiškė, kad šią savaitę perduos Se-
natui prezidento Donald Trump ap-
kaltos straipsnius.

Metų pabaigoje Atstovų Rūmai nu-
balsavo už apkaltą prezidentui D.
Trump pagal abu jam pareikštus ofi-
cialius kaltinimus dėl piktnaudžiavi-
mo valdžia ir trukdymo Kongresui
tirti jo veiksmus.

Tikimasi, kad sprendimą, ar D.
Trump turi būti pripažintas kaltu ir pa-
šalintas iš pareigų,  Senatas priims

dar sausį.
Aukštuosiuose Kongreso rūmuose

tokiais atvejais numatytas teismo pro-
cesas, kuriame senatoriams tenka pri-
siekusiųjų, o Atstovų Rūmų nariams
– kaltintojų vaidmuo. Po šio proceso
vyks balsavimas. Sprendimui atsta-
tydinti prezidentą reikalingas ma-
žiausiai dviejų trečdalių senatorių pa-
laikymas.

Respublikonai Senate turi daugu-
mą – 53 vietas, todėl  todėl beveik ne-
abejojama, kad D. Trump bus ištei-
sintas.

JAV paskelbė sankcijas irano pareigūnams 
Washingtonas (BNS) – JAV iždo

sekretorius Steven Mnuchin paskelbė
naujų sankcijų aštuoniems aukšto
rango Irano pareigūnams, Washing-
tono kaltinamiems pastangomis des-
tabilizuoti regioną, taip pat keliolikai
svarbių šiitiškos respublikos meta-
lurgijos įmonių.

S. Mnuchin perspėjo, kad prirei-
kus Washingtonas gali įvesti papildo-
mų baudžiamųjų priemonių kitiems

Irano ekonomikos sektoriams.
Iranas šią savaitę paleido virtinę

balistinių raketų į karines bazes Irake,
kuriose laikoma JAV karių. Šie smūgiai
buvo atsakas į praeitą savaitę sureng-
tą JAV bepiločio lėktuvo smūgį Bag-
dade, per kurį žuvo įtakingiausias ira-
niečių pajėgų vadas – Revoliucinės
gvardijos generolas Qasem Soleimani.

Per Irano balistinių raketų smū-
gius dviem bazėms aukų nebuvo.

Teheranas (LRT.lt) – Iranas sau-
sio 11 d. pripažino šią savaitę netyčia
numušęs Ukrainos oro bendrovės lėk-
tuvą, kuriuo skridę visi 176 žmonės
žuvo, ir pareiškė, kad tai yra „neat-
leistina klaida”.

Ukrainos tarptautinių oro linijų
(MAU) lėktuvas sudužo sausio sausio
8 dieną tuojau po to, kai Iranas palei-
do virtinę balistinių raketų į karines
bazes Irake, kuriose laikoma ameri-
kiečių karių. Tai buvo Irano atsakymas
į savo įtakingo generolo Qasem Solei-
mani žūtį per praeitą savaitę Bagdade
surengtą JAV bepiločio orlaivio smū-
gį.

„Irano Islamo Respublika giliai
gailisi dėl šios pragaištingos klaidos”,
– per parašė Irano prezidentas Hassan
Rouhani.

„Per ginkluotųjų pajėgų vidaus
tyrimą buvo padaryta išvada, kad,
deja, dėl žmogaus klaidos paleistos
raketos sukėlė Ukrainos lėktuvo siau-
bingą katastrofą ir 176 nekaltų žmonių
žūtį”, – pridūrė jis.

„Tyrimai bus tęsiami, siekiant
nustatyti ir nuteisti [atsakinguosius]
už šią didžią tragediją ir neatleistiną

klaidą”, – pažymėjo prezidentas.
Anksčiau Irano valstybinė nau-

jienų agentūra IRNA paskelbė kariškių
pranešimą, kad MAU laineris „Boeing
737” buvo palaikytas  „priešišku lėk-
tuvu”, kai priešų keliama grėsmė buvo
pasiekusi aukščiausią lygį.

Dar penktadienį, didėjant tarp-
tautiniam spaudimui, kad Teheranas
atliktų patikimą tyrimą, kai kelios
Vakarų vyriausybės apkaltino šiitišką
respubliką raketų smūgiu, Irano civi-
linės aviacijos vadovas neigė pareiš-
kimus, kad lėktuvas buvo numuštas. 

Keleivinis ukrainos laineris numuštas rusų
gamybos raketa. 

Theconservativetreehouse.com�nuotr.�

Škotijoje reikalavo antrojo referendumo
Glasgowas (Diena.lt) – Merkiant

lietui, tūkstančiai žmonių  Glasgowe iš-
ėjo į gatves, reikalaudami Škotijos ne-
priklausomybės. 

Žmones į protesto eitynes sukvie-
tė grupė „Visi su viena vėliava” („ All
Under One Banner” (AUOB), kuri rei-
kalauja dar šiemet suengti antrą refe-
rendumą dėl Škotijos nepriklausomy-
bės. 

Pirmajame referendume 2014 me-
tais 55 proc. rinkėjų buvo už tai, kad
Škotija liktų Junginės Karalystės dalis.

Tačiau apklausos rodo, kad nuo tada at-
siskyrimo šalininkų gretos vis didėjo.
Viena to priežasčių – britų premjero Bo-
ris Johnson „Brexit” kursas.

Per „Brexit” referendumą 2016-
aisiais 62 proc. Škotijos rinkėjų pasi-
sakė už pasilikimą ES.

Škotijos premjerė Nicola Stur-
geon savo partijos sėkmę Didžiosios
Britanijos  parlamento rinkimuose
gruodį laiko aiškiu mandatu naujam
referendumui dėl Škotijos nepriklau-
somybės surengti.

Atsisakė gamtos teršėjo paramos
Vilnius (BNS) – Prezi-

dentas Gitanas Nausėda,
reaguodamas į Kuršių ma-
rių taršos skandalą, nu-
sprendė simboliškai grą-
žinti „Grigeo” grupės va-
dovo Gintauto Pangonio pa-
ramą, kurią jis buvo skyręs
LR prezidento rinkimų
kampanijai. G. Nausėda
skirs  4 tūkst. eurų Klaipė-
dos universiteto Jūrų tyri-
mų institutui.

„Prezidentas priėmė
sprendimą iš asmeninių
lėšų pervesti Klaipėdos universiteto
Jūrų tyrimų institutui pinigų sumą,
analogišką bendrovės ‘Grigeo’ vadovo
LR prezidento rinkimų kampanijai
skirtai aukai”, – pranešė prezidento at-
stovas žiniasklaidai Antanas Bubnelis.

Jūrų tyrimų institutas teigia esan-
tis pasiruošęs prisidėti tiriant „Grigeo
Klaipėdos” padarytos taršos poveikį
Kuršių mariose ir Baltijos jūros prie-
krantėje.

Prezidentas laikosi griežtos pozi-
cijos, kad bet koks Lietuvos aplinkos
taršos faktas privalo būti vertinamas
principingai, o atsakingos institucijos
privalo imtis visų priemonių, kad kal-
ti asmenys neišvengtų atsakomybės,
padaryta žala aplinkai būtų atlyginta.

„Grigeo” prezidentas ir didžiau-
sias savininkas G. Pangonis LR prezi-
dento rinkimų metu G. Nausėdos kam-
paniją parėmė 4 tūkst. eurų,  o kon-
servatorių iškeltos kandidatės Ingridos
Šimonytės – 1,5 tūkst. eurų.

Daug įmonių nepasiruošusios kibernetinėms atakoms
Vilnius (Mano vyriausybė) – Trys

iš keturių Lietuvos smulkiojo ir vidu-
tinio verslo (SVV) įmonių nėra pasi-
ruošusios arba nežino, ar yra pasi-
ruošusios atremti kibernetines atakas,
parodė atlikta apklausa. Joje dalyvavo
227 respondentai iš visų Lietuvos ap-
skričių – SVV vadovai ir darbuotojai.
Nors pasaulinės tendencijos rodo, kad
smulkios ir vidutinės įmonės dažnai
tampa kibernetinių atakų taikiniu,
net 44 proc. apklaustų smulkiojo ir vi-
dutinio verslo įmonių nemano, kad
jos gali tapti tokių atakų aukomis. Vie-
nas iš dažniausiai aptinkamų kiber-
netinių incidentų įmonėse – tai ap-
gaulingų el. laiškų ar žinučių, sie-
kiančių išgauti asmeninę informaciją,
gavimas (angl. phishing). Tokių, per
pastaruosius 12 mėn. gavo net pusė
visų apklaustų Lietuvos įmonių.  

Ekspertai pabrėžia, kad labai svar-

bu yra reguliariai įsivertinti savo ri-
zikas, jog įmonė geriau suprastų savo
spragas ir imtųsi saugumo priemonių,
kurios padėtų didinti jų atsparumą ki-
bernetinėms grėsmėms. Deja, tik 14
proc. Lietuvos įmonių vadovų atsakė,
kad atliko tokį vertinimą per pasta-
ruosius metus. Rizikų vertinimas nėra
paprastas procesas, rodo apklausos
rezultatai – net 72 proc. įmonių teigė,
kad nežino, kaip reikia įsivertinti ki-
bernetinio saugumo spragas ir rizikas.

Trys iš keturių apklaustų vadovų
sutiko, jog jiems svarbu, kad jų verslo
partneriai laikytųsi kibernetinio sau-
gumo standartų.  Net 40 proc. įmonių
per praėjusius metus neinvestavo nė
vieno euro į įmonės kibernetinį sau-
gumą. 57 proc. įmonių vadovų teigė, kad
neturi ar nežino ar turi pakankamai ži-
nių, reikalingų kibernetinio saugumo
priemonių pasirinkimui.

Panašų žingsnį žengė ir opozicinė
Tėvynės sąjungos – Lietuvos krikščio-
nių demokratų partija bei I. Šimonytė
– jie pranešė, kad G. Pangonio paramos
suma prisidės prie Kuršių marių įžu-
vinimo iniciatyvos.

Visuomeninės gamtos apsaugos
asociacijos „Lašišos dienoraštis” ini-
ciatyvai konservatoriai žada skirti
8500 eurų – tokią paramą G. Pangonis
suteikė kandidatei Europos Parlamento
rinkimuose Laimai Andrikienei.

Šiuo pavyzdžiu pasekė ir pati I. Ši-
monytė. „Sumą pervedžiau Aplinko-
sauginės koalicijos organizacijai – „La-
šišos dienoraščiui”, kuris, tikiuosi,
ras būdų, kuriais tą žalą Lietuvos gam-
tai bent iš dalies kompensuos”, – pra-
nešė Seimo narė.

G. Pangonis pripažino, kad į Kur-
šių marias buvo leidžiamos biologiškai
neišvalytos nuotekos. Teisėsauga dėl to
atlieka ikiteisminį tyrimą.

Milijonieriaus G. Pangonio valdoma įmonė apie 12
metų tik mechaniškai apvalytus vandenis slapčia kas-
nakt leisdavo tiesiai į Kuršių marias. LRT�nuotr.
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Lietuvoje
buvo
kitaip
Atkelta iš 2 psl.

Per anksti sudėti ginklus

„Stiprėjant revanšistinėms nuo-
taikoms Rusijoje, Lietuva turi išsaugoti
laisvės dvasią ir neprarasti valios gin-
tis”, – sakė Vytautas Landsbergis. Pa-
sak jo, Sausio 13-oji buvo suteikusi
viltį, kad „stalininė blogio imperija su
sostine Kremliuje” žlugs, tačiau tai
neįvyko, ir šiuo metu revanšistinės
jėgos Rusijoje siekia atkurti imperiją. 

„Karas ir žmonių mirtys jiems ge-
riau negu taika ir santarvė. Žinokime,

kokį kaimyną turime rytuose ir net iš
aneksuotojo Karaliaučiaus pusės – dvi-
galvę ir dviuodegę Rusijos ir Baltaru-
sijos sąjunginę valstybę, kuri bet kada
gali būti paleista kaip replės mūsų
traiškyti”, – pabrėžė V. Landsbergis.

Pagrindinės Laisvės gynėjų die-
nos, sausio 13-osios, rytą surengta pi-
lietinė akcija „Atmintis gyva, nes liu-
dija”. Žmonės buvo raginami aštuntą
ryto kiekviename lange uždegti žva-
kutes. 10 val. r. Seimo Kovo 11-osios
Akto salėje prasidėjo Laisvės gynėjų
dienos minėjimas ir Laisvės premijos
įteikimo ceremonija. 2019 m. Laisvės
premiją, kaip jau skelbėme, Seimas
paskyrė Laisvės kovų dalyviui, Vyčio
Kryžiaus ordino kavalieriui Albinui
Kentrai. 

Vidudienį Nepriklausomybės aikš-
tėje buvo pakelta Valstybės vėliava, o
Seime prasidėjo Atvirų durų valandos. 

Laisvės premija

Vyčio Kryžiaus ordino kavalierius
Albinas Kentra šią premiją skyrė ne tik
šeimai, gimtajai Šilalei, bet ir visai Lie-
tuvai. Laisvės premijos laureatas pri-
minė, kiek daug laisvės kovotojų pa-
aukojo gyvybes vardan Lietuvos lais-
vės: „Dėl laisvės aukojosi daugelis
žmonių, ypač kaimo žmonių, kurie vi-
somis išgalėmis rėmė Lietuvos laisvės
kovotojus. Dėl to jiems teko patirti tar-
dymus, kalėjimus. Laisvės kovotojai
gynė kiekvieną Lietuvos žemės pėdą,
už ją paaukota daug gyvybių”, – kalbėjo
Vyčio ordino kavalierius. Jis prisimi-
nė ir 1991 m. sausio 13-osios įvykius.
„Kovinės kulkos skrido, zvimbė virš
žmonių galvų. Pasaulyje to paprastai
nebūna. Ten, kur sprogdina, šaudo,
žmonės paprastai išsilaksto, o Lietuvoje
buvo kitaip”, – sakė A. Kentra.

Su negalutine Pergale!

Visiškai sutinku su prof.
Vytautu Landsbergiu, tei-
giančiu, kad 1991 m. sausio
13-ąją buvo laimėtas mūšis,
tačiau ne kova. Kartais ten-
ka girdėti giliai erzinantį
klausimą „Ar už tokią Lie-
tuvą kovojom?” Manau, kad
jau vien toks klausimas žei-
džia ne tik Sausio 13-osios
aukas, tačiau ir Lietuvos
partizanus, disidentus. 

Mozė savo tautą po dy-
kumą vedžiojo dešimtis
metų, kad ji pamirštų kas
buvo, o į gyvenimą imtų žiū-
rėti naujai. Nuo Sausio 13-
osios praėjo tik 29 metai.
Per maža. Per penkiasde-
šimt okupacijos metų vis
dar esam sužaloti, neįgavę
imuniteto nuo priešų ini-
ciatyvų, per visas mūsų silp-
nąsias vietas veržiasi jų
skleidžiamas purvas. Ir mes
pasiduodame neįtikėtinai

lengvai, užsimerkdami ir patikėdami
jų propaganda, esą Lietuvoje nėra de-
mokratijos, o prie ruso buvo geriau,
NATO ir Europos Sąjunga yra blogis,
– pyktis ir įtūžis liejasi Niagaros kriok-
liu. Štai man savo ,,Facebook” pasky-
rą pasipuošus neužmirštuolės simbo-
liu, viena Lietuvoje puikiai žinoma
žurnalistė parašė piktą laišką. Ap-
maudu, kad suskilome ir dėl šio – jau
išpopuliarėjusio ženklo. Vieniems tai
atminties ir pagarbos Tėvynei simbo-
lis, kitiems tai neva masonų ženklas.
Netgi kun. Robertas Grigas, su kuriuo
„Tėve mūsų” maldą tą Sausio 13-osios
naktį kalbėjo savo kūnais nuo sovietų
tankų Seimo rūmus uždengusi minia.
Kunigas pernai, taip pat prieš pat Sau-
sio 13-ąją, savo rašinyje skelbė: „Prieš

keletą metų nekaltu melsvos pelkių gė-
lelės simboliu iš Sausio 13-osios minė-
jimų buvo imta išstūminėti (ar juo pa-
keitinėti) tautinius Lietuvos simbo-
lius, su kuriais prieš sovietų tankus ir
kalašnikovus stojo 1991 metų didvyriai
– Trispalvę, Vytį, Gedimino stulpus”.
Šitas rašinys buvo pasidalintas kos-
miniais greičiais. Kun. R. Grigas iškėlė
mintį – esą „nezabudkė” (rus. Neza-
budka) kėsinasi užgožti kitus valstybės
simbolius ir paragino priešintis jai. 

„Facebook” platybėse matau, kaip
tuos, kurie vis dėlto turi drąsos savo pa-
skyros profilį pasipuošti neužmirš-
tuole, geriausiu atveju šalina iš drau-
gų, bet dažniausai kyla dideli barniai.
Tie žmonės „kovoja” ir su Europos
Sąjunga. Jie nemato, ką šaliai davė bu-
vimas šioje sąjungoje, nors vasaroja
prie Europos Sąjungos šalių jūrų, va-
žinėja puikiais mūsų keliais, nutiestais
už Europos Sąjungos lėšas, ūkininkai
ima Europos Sąjungos išmokas. 

Su laisvės gynėjais – Prezidentas G. Nausėda su žmo-
na ir prof. V. Landsbergis. 

Laisvės kovų dalyvis, Vyčio Kryžiaus ordino kavalierius Albinas Kentra

iškilmingas minėjimas Seime.                                                                           ELTA,�LRT�nuotraukos

Trispalvės plevėsavo ne tik  Vilniaus gatvėse, bet ir prie Seimo rūmų. 

Kun. R. Grigą suerzina LRT televizija, kai laidų vedėjai įsisega neužmirštuolę.
R.�Grigo�,,Facebook”�paskyros�nuotr.�
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Jeigu norite prisidėti prie pasaulio taršos mažinimo ir atsisakyti plas-

tikinių maišelių, galite įsigyti iš audinio pagamintą pirkinių maišelį

,,Draugas”. Sulankstytas jis lengvai telpa į rankinę ar automobilio daik-

tinę, o išskleistas jis yra talpus, patogus ir elegantiškas. 

,,Draugo” pirkinių maišelis – puiki dovana sau, 
draugui ar šeimos nariui bet kokia proga.
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� JAV Lietuvių Bendruomenės Lemonto
apylinkės�Socialinių�reikalų�skyrius�sausio�15
d.,�trečiadienį,�1�val.�p.�p.�kviečia�visus�į�skai-
tyklą�Pasaulio�lietuvių�centre�Lemonte,�kur
matysite�įdomius�filmus�apie�lietuvių�kalbos
istoriją.  

� Sausio 16 d., ketvirtadienį, 1 val. p. p. Pa-
saulio�lietuvių�centre�Lemonte, �posėdžių
kambaryje,� įvyks� ,,Sietuvos”� vyr.� skaučių
draugovės�sueiga.�Paskaitininkas�–�Litua-
nistikos� tyrimo�centro�direktorius�dr.�Ro-
bertas�Vitas.�Kviečiamos�draugovės�dalyvės
ir�viešnios�bei�svečiai.

� Švč. Mergelės  Marijos Nekalto Prasi-
dėjimo�bažnyčioje�(2745�W.�44th�St.,�Chi-
cago,�IL)�sausio�19�d.�10�val.�r. švęsime�ant-
rąjį �eilinio��laikotarpio��sekmadienį.�Eucha-
ristijos�šventimą�atnašaus�kun.�Gediminas
Keršys. �Maloniai�kviečiame�visus�dalyvau-
ti.

� Sausio 21 d., antradienį, 6:30 val. v. Lie-
tuvos�Respublikos�generalinis� konsulatas
New�yorke�kviečia�į�renginį,�skirtą�Vilniaus
Gaono�ir�Lietuvos�žydų�istorijos�metams�pa-
žymėti.�M.�Mažvydo�nacionalinės�bibliote-
kos�Judaikos�tyrimo�centro�vadovė�Lara�Lem-
pert� skaitys� paskaitą� ,,Grožio,� liūdesio� ir
svajonių�Vilnius”�(,,Vilnius�of�Beauty,�Sorrow
and�Dream”),�bus�rodomas�trumpametražis
filmas�,,Žydų�gyvenimas�Vilniuje”�(,,Jewish
life�in�Vilna”,�1939).�Adresas:�420 �Fifth�Ave.
3rd�Floor,�New�york, �N.y.�10018�(įėjimas�iš
37th�Street).�Apie�dalyvavimą�prašome�pra-
nešti�iki�sausio�20�d.:�ny.renginiai@urm.lt

� Roko opera ,,Priesaika” bus rodoma va-
sario� 22� d.,� šeštadienį,� 7� val.� v.� Lemont
High�School�Performing�Arts�Center,�800�Por-
ter�St.�Lemont,�IL�60439,�o�vasario�23�d.,�sek-
madienį,�1:30�val.�p.�p.�–�Šv.�Kazimiero�pa-
rapijos�salėje,�2718�St.�George�Str.,��Los�An-
geles,�CA�90027.
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Oriental Institute – paskaita apie M. Gimbutienę
Garsios archeologės, antropologės 

Marijos Birutės Alseikaitės-Gimbutienės 
100-ąsias gimimo metines UNESCO įtraukė 

į savo 2021 metų minėtinų sukakčių sąrašą.

Š. m. vasario 5 d., trečiadienį, University
of Chicago, Oriental Institute, Breasted
Hall, 1155 East 58th Street, Chicago, IL
vyks antroji paskaita, skirta M. Gimbutienės

atminimui. Ją, kaip ir pirmąją paskaitą, vy-

kusią  prieš

dvejus me-

tus, organi-

zuoja ir fi-

nansuoja dr.
Audrius V. Plioplys. Paskaitos tema –

,,Anatolians on the Move: From Kur-
gans to Kanesh”, lektorė – Oriental Ins-

titute profesorė Petra Goedegebuure.
Paskaita vyks nuo 7 iki 9 val. v.,
po jos – vaišės ir pabendravimas. 

Įėjimas nemokamas, tačiau rengėjai prašo užsiregistruoti:
https://www.eventbrite.com/e/the-marija-gimbutas-memorial-

lecture-petra-goedegebuure-tickets-68054838855.

Daugiau informacijos tel. 773-834-9777

Balzeko lietuvių kultūros muziejus kviečia kartu švęsti Lietuvos nepriklausomybės
atkūrimo 30-metį ir dalyvauti šiai progai skirtuose renginiuose:

Vasario 7 dieną 7 val. v. vyks fortepijono muzikos koncertas, kuriame skam-

bės D. Scarlatti, F. Chopin, I. Albeniz ir M. Ravel kūriniai, juos atliks pianistai

iš Lietuvos Donaldas Račys ir Julija Sadaunykaitė.

Kovo 7 d. 5:30 val. p. p. bus parodytas monospektaklis „Tarytum pasakoj” 

apie poetę Liūnę Sutemą. Vaidina aktorė ir inscenizacijos autorė Audrė 

Budrytė Nakas.

Pasižymėkite savo kalendoriuose: balandžio 25 d., šeštadienį, 4 val. p. p.
iškilmingas šv. Mišias Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčioje
(Marquette Parke) aukos J. E. kardinolas Sigitas Tamkevičius.

Po Mišių – vaišės ir pabendravimas parapijos salėje.

Petra Goedegebuure

M. Gimbutienė


